non solet sociari, statuis, solum diaboli, qui
sinistro latroni animam impiam exhalanti ap-
ponitur, pepercerunt, quemadmodum hisce
oculis ipsi per dolenter vidimus. Quinetiam
vulgus falsè ad modum in illos lusit, dictas,
religiosos istos viros manus suo magistro &
fatuibus merito abstinuisse. Certe cum ad
meam anno 72. rediissem diœcesim, Geessarū
incursionibus perturbata, templi Rurēmūdæ
chorum perlustrans, vidi in altari summo, sub-
latis vniuersis, atq; tres per rogos exustis San-
ctorum imaginibus, solam imagunculā, quæ
diaboli follem gestantis specie, solet D. Geno-
ufex virginia appendi: quam ego rapide manu
impensis, humiliidens: Tu hiac, inquam, mi-
ga diabole, qui stare nō potes vnde veneran-
tas Domini tui Christi, & sanctorū eius ima-
gines tuos per sacrilegos satellites exturbasti.
Demoniacos & lunaticos qui diuino beneficio mul-
ti retro annis apud Gheelam Brabantie, ubi cor-
pus S. Dyxme requiescit, tādem liberari consue-
runt, eo die quo Martinus Lutherus defunctus est,
suis hospitibus ad horas aliquot exoneratos fuisse.

C A P. XXXIX.

Narravit mihi Ven. Dominus N. ætate,
doctrina, & vitæ sanctimonia commen-
datissimus, atque etiam uam superstes, eo ipso
die, quo nouis Euangelista Martinus Luthe-
rus defunctus est, vniuersos dæmoniacos, qui
id temporis ad Gheelam Brabantie spe libe-

L I 7 rationis,

rationis, quam apud corpus S. Dymnz, diu-
no beneficio plurimi iste iam inde à multis
retro annis consequi solent, aduedi erant, à
teterrimis illis & horrendis dæmonibus ho-
spitibus suis liberatos. Postridie vero ab istis
rursus obscessos & discruatios fuisse. Dæmo-
nes vero, cum interrogarentur vbi pridie deli-
tuissent, respondisse: Principem ipsorum, &
archidæmonem præcepisse, vt viuens spiritu
maligni ad sui prophetæ & fidelis coope-
rarij D. Martini Lutheri exsequias cōfluenter,
congruere enim, vt qui quām plurimos adin-
feros seduxisset, & quām plurimis ad eisdem
solemniter deduceretur.

Hanc historiam cùm in præsentia quorun-
dam honoratorū virorum referrem, quidam
magni principis Consiliarius subiunxit, se fu-
isse Islebij, in ædibus paternis Lutheri, in quib-
us & defunctus est, ibidemque paolo ante
mortem Lutheri, quendam Lutherò à multis
annis seruientem forte è fenestra cubiculi,
in quod id temporis erat Lutherus, fontem ri-
uulos suos grato murmure emanetem, volu-
isse conspicere, in cuius margine mox ille vi-
derit plurimos teterrimos cacoedones, hue
illuc saltitantes, quo visu cùm ille vehemen-
ter percelleretur, animoq[ue] & vultu totus
mutaretur, rogasse Lutherum palloris istius
& subite mutationis causam. Quām cùm ille
celaret, tandem resumpto spiritu, rursus pau-

lulum
nes te
mis ac
ne con-
flater,
ion vi
poli d
tembe
merab
trocit
intasse
fum
tum i
nanc
la, qu
veras
quam
miss
Fride
La
Lib
the
ne
Po
A
lam
gai
teris
liber

RAR.
nnæ, diui-
le à multis
di erant, à
onibus ho-
erò ab illis
le. Demo-
pridie deli-
plorum, &
iuersuspi-
elis coope-
kōfluerent,
imosa in-
ad colorem
ia quorun-
n, quidam
inxit, se fu-
ten, in qui-
paulò ante
rò a multis
cubicali,
fontem ri-
tem, volu-
no ille vi-
nones, hue
vehement-
altu totus
oris istius
i cum ille
tus pau-
lulum

LIBER VII.

809

lalam è fenestra prospexerit, ac denuò dæmo-
nes terribilibus teterrimarum bestiarum for-
mis adspiciens, maiori horrore ac trepidatio-
ne concussus sit. Cumque rursus Lutherus in-
flarer, ut quid vidisset, ediceret: tandem illum
in visam Luthero aperuisse. Qui cùm paulò
post defungeretur, & cadauer Illebio VVit-
tembergam vcheretur, toto illo itinere innu-
merabilem coruorum horrēdum in modum
trotitantium, multitudinem funus superuo-
lasse, ac VVittembergam vsque comitatum
suum præstissime. Atque hi procul dubio fue-
runt illi, (aiebat idem ille Consiliarius) qui
mandato principis & archidæmonis sui, va-
la, quæ prius occuparant, dimittentes, ad exse-
quias Martini Lutheri confluxerunt, ne quis
quam istorum tantis deesse videretur solem-
nitas.

Fridericus Staphylus in absoluta responsione contra
Iacobum Schmidelinum, pag. 404. & VVilhel-
Lindan. Dialogo 3. cap. 1. Dubitanij. Martinus Lu-
therus volens dæmonem exorcizare, ab ipso dæmo-
ne in summas angustias redigitur,

C A P. X L.

Possim ego redigere mihi in memoriam
Anno 1545. dæmoniacam quandam puel-
lam è Misniæ ditione adductam VVittember-
gam ad Lutherum easpe, quod Lutherus ceu-
terius Elias, puellam istam à malo dæmone
liberaturus esset. Quamuis autem Lutherus
ad

210 COLLATION. SACRAR.

ad hoc admirandum & magni momenti opus initio non parum difficultem se ostenderet, at tandem tamen iussit puellam duci in Parochianæ Ecclesiæ VVittenbergensis sacraij, illicque coram aliis plerisque doctoribus & eruditis viris (inter quos ego tum quoque iuuenis magister aderam) dæmonem cepit adiurare & exorcizare, sed id tamen mortuo, non eo, qui apud Catholicos recepimus & visitatus est. Cum autem diu multumque ille coniurasset dæmonem, cedere ille noluit, sed eas in angustias, sit venia verbo, Luthri caligas rededit, ut is quam primum è sacrais se proripere vellet. At quid accidit? Malignus ille dæmon usque adeò fores sacrarum obstruxerat, ut neque forinsecus, neque intinsecus appetiri possent. Quæ res Lutherum in maiores etiam angustias adduxit, ita ut iam ad senestram properaret, sperans per eam se posse effugere & exsilire. Verum obstabant illi cancelli ferrei: sicq; compulsus est vñā nobiscum tantisper inclusus hærere, donec per cancellos ferreos ab æditu nobis esset oblata securis, mihiique ceu iuueni viro tradita, vt ea fores effringerem: quod equidem tum contarussum, & ad effectum perduxi: Interea vero visa admirandum erat, vt Lutherus angoribus corruptus sursum deorsumque cursitaret, atque instar ouis parturientis hue illucque sele inviceret.